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The aim of the study was to reflect on and search for the factors and forces, which influence
subjective wellbeing in people with intellectual disabilities. The study was conducted in social
therapeutic workshops “Eben-Ezer” (Český Těšín, the Czech Republic). Through utilizing a
narrative approach, I aimed to hear and record the ups and downs in the lived experiences of
the people with intellectual disabilities. The main idea was to grasp the various views on the
issue of subjective wellbeing through the listening to the stories of people and at the same
time cherish the subjectivity of each story-teller.

The study follows qualitative research methodology, narrative approach for data collection,
and thematic analysis for analysing the data. For the study six individuals were invited to take
part in the research process. Previous contact was built with them during “Peer-Mentoring
Project”, which was conducted few months earlier.

The findings showed that the individuals who have experienced of being able to take care
about themselves are more self-confident and resilient to life challenges. The persons with
less social skills tend more to live either with the family or in the institution. Further, it was
acknowledged that health aspects prevented their full participation in society. For others, it
was one of the reasons why they are more dependent on their relatives or guardians. Also,
research participants emphasized secure and supportive environment, as well as proper
medication system as the factors for improved mental health, and consequently better
subjective wellbeing. Finally, the interviews highlighted the factors and forces making
positive impact on subjective wellbeing of people with intellectual disabilities strictly related
to the culture (e.g. watch hockey matches) and family traditions. Social workers and the
workers of social services should be aware about subjective wellbeing of people with
intellectual disabilities and address it as a need of a person.
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1. INTRODUCTION

My experiences over recent years have resulted in the conclusion that very few people in

everyday life have ever thought of the nature of intellectual disability and about the needs and

concerns those people might have. I am very aware that I was one of that group until

relatively recently. However, getting to know the issue in my practice and applying critical

reflection on the nature of intellectual disability (hereafter ID), I soon learned that it was a

complex topic which not only challenged my curiosity but, in my view, presents a pivotal

challenge for practitioners in social work and the institutions which have the task of

addressing the needs and concerns of such groups.

The first thought to conduct such study came to me during usual activities in the daily hospital

for people with intellectual disability (severe level intellectual disability) “Eden” (the Czech

Republic). In fact, I witnessed attitudes diminishing human dignity by one worker towards a

service user of the agency. According to Clifford Simplican (2015) a degrading attitude is

very common when it comes to the people with intellectual disability. In that particular

practice the ‘worker - client’ behaviour was repeated all over again and this motivated me to

search more deeply the relationships between the staff and participants in the context of

services to people with intellectual disabilities. Interestingly, my future experience of taking

part in the activities in the social therapeutic workshops “Eben-Ezer” (mild and moderate

levels of intellectual disability) highlighted opposite attitudes. However, this contrast of

different relationships in two agencies, which both work under umbrella of

“SlezskáDiakonie” (the Czech Republic) influenced me to change the focus of my research

interest from the ‘worker-client” perspective to the reflection on the subjective wellbeing

(hereafter SWB) of people with intellectual disabilities (hereafter PwID), which actually,

embraces the previous interest of mine. Therefore, the core idea of the thesis work is to let the

people with intellectual disabilities to speak for themselves about their life experiences, ups

and downs, and the factors which make an impact on their happiness and sadness. The

discussion with the practitioners and managers of the management team of “Eben-Ezer”

regarding the concept of subjective wellbeing and their support for my proposed research

project influenced my next steps and, as a result, formed the substance of this thesis.
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As it was mentioned above, an ‘unfair attitude’ and very little focus on human dignity towards

the service users pushed me to think about researching this subject. The experience of work

with PwID in two different agencies (mild, moderate and severe levels of ID) gave me the

prospect for conducting the current study. Furthermore, the initial search for information

highlighted the very small numbers of studies in this area. Hence, with the purpose of

uncovering the topic I worked out particular questions which I wanted to research:

 What is the societal attitude towards PwID?

 How could human dignity be ensured in work and communication with PwID? What

does human dignity mean, when it used in relation to PwID?

 How can the language used with and about PwID be less discriminatory and more

empowering?

 How is wellbeing understood in the context of “Eben-Ezer” agency? What are the

differences between objective and subjective wellbeing in relations towards PwID?

 How to make the research process inclusive and empowering?

 How can I improve the work of the agency to ensure a better understanding of

subjective wellbeing of PwID?

Thus, taking into account these questions, I formulated my aim as to reflect on and search for

the factors and forces, which influence the SWB of PwID. Adopting a narrative approach,

which I will define and discuss later, I became interested in hearing and recording the ups and

downs in the lived experiences of the people. As Kumar (2011) suggests, this should involve

conducting a qualitative research process to gathering the content and making the analysis

with the purpose of establishing variation in the situations without quantifying it. The idea is

to listen to the stories of people and at the same time cherish the subjectivity of each story-

teller. Crucially important was to grasp the various views on the issue of SWB, thus I have

chosen an unstructured approach to conducting the research. After getting acquainted with

various methods of qualitative research, I opted for narrative enquiry as a less structured

approach to data collection, which highlights the historical knowledge and subjective

viewpoint of a person (Kumar, 2011). Thus, my role as a researcher was dictated by the

specifics of the method as an engaged but passive listener, providing a lot of space for people

to express their own point of view in any way and as they wish.

The research was conducted in the social therapeutic workshops “Eben-Ezer” (Český Těšín,

the Czech Republic). This agency is governed in a centralized way by the headquarters of
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“Slezská Diakonie” in ČeskýTěšín (Czech Republic). The organizational headquarters is

divided into several departments and sections, each of them focused on a specific issue.

Together, they are responsible for the efficient management of “Slezská Diakonie” as a

whole. “Eben-Ezer” is the residence house for people with intellectual disabilities and the

provider of social services to the service users with a diverse range of activities.

As I have indicated in the early section of this introduction, working in the sector of

intellectual disability has been personally challenging and this has captured my attention for

almost two years. I feel that personally I am highly motivated to work with this particular

group of people and the organisations who serve them. My experience of being engaged with

the same user group in two different agencies has highlighted the issues related to the

wellbeing of people with intellectual disabilities. Basically, due to being exposed to two

related contexts I feel that it was useful for the conduct of the projects and studies directed

towards empowerment and participation. However, I am profoundly motivated personally to

engage in activity to make changes in situations where I see injustice towards marginalized

and excluded people. PwID are in an ‘institutionalized environment’ in “Eben-Ezer”, and I

feel well motivated to insure a dignified and fair attitude towards groups in such contexts.

In terms of professional development, this project and related study has been very enriching

for my own growth. First of all, it has helped me to build deeper understanding of intellectual

disability and in particular subjective wellbeing. As matter of fact, I have future plans to

develop different studies directed towards empowerment of PwID. Consequently, the

experience of conducting this research and related activity has contributed a great deal to my

professional growth. Secondly, the current thesis work may be very useful for the future use

of other professionals, as this topic is not developed so much in the town of Český Těšín (the

Czech Republic). I have experienced front line practice in two agencies each with a major

focus on the physical needs of people while less attention was given to non-discriminatory

language and behaviour towards PwID. Being often in the position of a passive observer of

discriminatory attitudes encouraged me hugely to study the topic hard and think about

possible tools to change it on the organisational level.

According to Knight et al. (2014), for a comprehensive overview of wellbeing it is important

to integrate subjective and objective elements such as family, community and the living

environment. After some time, wellbeing as a concept started to change its focus to personal

resilience for overcoming difficulties in life, thrive on the subjective level. Meanwhile, a
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person, according to McNaught (2011) may hold opposite understandings of the systematic

factors of the state of wellbeing. Thus, in the modern world it’s more reasonable to take into

account the circumstances influencing subjective wellbeing of a person (McNaught, 2011).

Previous experience of working with the group of PwID highlighted some specifics of

processing the information by them therefore, I tended to use different pictures, symbolizing

the various life events. These included occasions leading to positive and negative emotions, to

support people on the way in constructing the stories.

An important consideration at an early stage of the research was thinking about how best to

focus on six main aspects relating to and circumscribing 'quality of life'. Skevington (1999)

records that researchers focus a lot on exploring the impact of physical and mental ill health

relating to and impacting on an overall quality of life. Evidenced by the literature available,

considerable attention continues to be given to the conditions people experience in their lives

and the impact of this on the overall quality of their life.

To conclude, theories and best practices concerning the SWB of PwID will be introduced in

Chapter 2 and Chapter 3. Different stages of the research process will be presented in Chapter

4 and will include data collection, data analysis, expected outcomes, and the code of ethics.

The Chapter 5 will contain explication of the research methodology. The findings and results

are presented in Chapter 6. A separate Chapter will be devoted to reflection on my personal

and professional development during the research process, and the prospect for future

development. The last Chapter will conclude with the reflection on the whole thesis and

discuss whether the initial aim and goals were met.
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2. SUBJECTIVE WELLBEING AS A KEY CONCEPT


[…]


illustrated clearly that some PwID have the capacity to enjoy independent living and to take

care of themselves. Others, however, require extra support to feel secure and happy in

accordance with their aspirations, personal capacity, needs and abilities.

9.2 Issues of human dignity of PwID

Society in general, the social structure systems and the professionals working in social

services must address the challenge that their attitudes and practice may be undermining the

respect and dignity of PwID. Concerns relating to the undermining of respect and dignity

were experienced and observed in some of the practices in the organisation where the research

was conducted. I draw the evidence from the narratives, where it has been highlighted that

some of the participants have not been listened to and understood. Further, the interviews

brought to my attention some thoughts that PwID experience being viewed by the rest of the
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society as unable and not equal. Family life for some may also prove from time to time to be

oppressive and not respectful towards their own family members.

9.3 Empowerment and inclusivity

The project findings underline the importance of recognising that each person with ID is

someone who has a biography that is unique to them. Basically, the challenge for professional

carers is to explore and share with them a critical reflection on their lived experiences and the

impact of this on their lives. The research process adopted narrative process which was

helpful in providing PwID with the necessary space for thinking and remembering different

aspects of their lives, embracing positive and negative moments and different emotions. It can

be concluded, as reported in previous chapters, that this has been done with the use of

externalizing conversations and empathetic approaches; with the purpose of grasping the

various subjective views of the participants’ understanding of SWB. Indeed, some participants

acknowledged the role of narrative method as an interesting learning opportunity for them.

Also, it can be concluded that the process helped others to set properly and chronologically

different events in their life and make some critical reflection on these. Overall, the research

process and narrative approach had proved been empowering and constructive regarding

making sense of the lives of participants. In fact, there was not a single question which

required a simple answer like ‘yes’ or ‘no’; rather, most of them were shaped in the way with

a purpose of make a person to think and analyse the range of events and feelings.

Consequently, the narrative method was empowering in the process of the research towards

PwID.

9.4 Family relationships and social networks

It can be concluded that family life and regular contact with relatives is an important aspect

for SWB in PwID. The analysis of the interviews substantially supported this view. Close

relationships with their family members in most cases makes a very positive impact on the

lives of the participants. However, important to draw attention to some evidence which

suggest that neglect and negative attitude showed by the relatives may also be an ill-disposed

force for SWB. For example, I have drawn attention in earlier chapters how a family may

discourage their family members with ID to participate in employment activities and how this
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has the potential to contradict some of the aims and objectives of agencies such as “Eben-

Ezer”. I have also drawn attention to how this might be influenced by a family’s economics

which are over-dependent on social benefits gained through one of their members being

intellectually disabled. Taking some of these aspects into account I came to conclusion that it

is crucially important for the “Eben-Ezer” agency, and other agencies responding to the

concerns of PwID, to find ways of collaborating with their families. More consideration

should be extended to sensitively supporting and encouraging families to critically reflect on

how they relate to their family members who have ID. In my view, supported by evidence

from this research, it should be considered as an important potential role for social workers

and the agencies like “Eben-Ezer”.

Finally, I can conclude that the current research project has been an interesting and

challenging experience. It has always been clear that the research would have its limitations

regarding the producing of evidence and in-depth insights relating to SWB in PwID.

However, it has proven to be a substantial and significant personal and professional learning

experience for me, as a researcher. This type of research and model of using narratives was

new and demanded skills and careful consideration in how work was progressed. The ethical

and value aspects were particularly challenging – engagement and relationship with individual

participants with ID was difficult and at times emotional in their open response to my

involvement in their lives. Unfortunately, due to time limitation I did not manage to bring the

results of the research to the participants themselves. In fact, sharing the feedback with the

service users could be empowering process for them. Nevertheless, I believe that the agency

will take seriously some recommendations and apply them to the working process in the

future. In this way, the participants will benefit from my cooperation with the social worker of

the agency. In the future practice I will consider deeper involvement of the service users into

the process of the research. The focus of the research has drawn attention to wider societal

and structural concerns and how these can be so discriminatory and disrespectful to human

dignity of the ordinary people who, unfortunately, have a disability.
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ID Intellectual Disability

PwID People with Intellectual Disabilities

SWB Subjective Wellbeing
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APPENDIX 1: Supportive questions

As it was mentioned in the Chapters 4 and 5 the narrative approach to data collection was

utilized. Thus, any preliminary questions were not prepared for the interviews. Nevertheless,

the conversations were shaped around six areas of a life of a person: financial life, security,

physical health, social life, mental health, and emotional life. In looking for the factors and

forces making an impact on SBW of a person, during the interviews I followed the

suggestions given by Etherington (n.d.), to make the conversations as much open as possible.

For this purpose I prepared the set of questions which meant to enhance the conversations.

Such questions were also helpful to interviewed individuals, as they could build some

chronology and logic of the events in their head.

Real life experiences

 What could you see/hear? How did it look to you?

 What was your sense of what was going on?

 How did you cope with that?

 How did that affect you? Make you feel/think?

 How did you feel about what he/she did?

Significance of other people

 What did your family think of that?

 Who told you?

 Did you ask anyone for help?

 Was anybody else aware of what was happening?

 Where were your friends?
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Choices and actions

 What made you decide to go there?

 Why did you want to do that?

 What were you intending?

 What did you want to happen?

 When did you decide that?

Historical continuity

 What was happening in the rest of your life at that time?

 What year was that?

 How old were you?

 Were you still at school then?

 Did you get there eventually?

Metaphors and symbols

 What was that like?

 Do you have an image of that?

 Did that put you in mind of something?

 Could you draw me a picture of that in words?

 Can you say a bit more about that?

Cultural contextual (values, beliefs, habits)

 How did you know that?

 Why do you think that happened?

 What did you think about that?

 Was that something you usually did?

 Was that OK with you
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APPENDIX 2: List of figures, tables and pictures

FIGURE 1: A structured framework for defining wellbeing (Knight and McNaught 2011, 11).