**Author/authors, name of school:** Ihor Kornii

**Title of thesis:** Subjective Well Being of People with Intellect Disabilities

**Time and place:** 5th February, 2019, 14.30 Cesky Tesin

**1. Task-setting** **Grade 5**

- Working-life orientation, responsiveness to working-life needs
- Goals set for professional competence and development
- Clarity and delimitation of task-setting, clarity of research or development orientation

**2. Implementation** **Grade 4**

- Functioning of the approach in relation to the task setting
- Mastery of work, development and research methods
- Management of the thesis process, exhibition of responsibility and ethicalness

**3. Justifications and originality of thinking and action** **Grade 5**

- Conceptualisation, knowledge base and comprehensiveness of view
- Use and relevance of domestic and international sources
- Originality of thinking and argumentation
- Treatment of ethical issues
- Participation and preparation for guidance sessions, interaction

**4. Form** **Grade 4**

- Correctness and fluency of the language, consistency, style
- Clarity of the structure, form and layout
- Description of the product or production, its form and technical implementation
- Clarity and illustrative quality of the presentation session, justifications for solutions

**Summary opinion:**

The task setting and conceptual definition is exceptionally clear. The research method is defined in a nuanced way and the analysis and reflection is clearly linked to the research data. The feedback to the organisation was carried through satisfactorily. Results are innovative.

**Total Grade: 4**

## Thesis project:

Please check the appropriate box(es):

- A working-life party pays either Diak or the student for the production of this thesis.
- The supervisor allocated for this thesis represents working life.
- A research permit, agreement or other written document determines the manner in which the work community can make use of the findings of the thesis in its operations.
- This thesis is produced in a Diak project.
- None of the above.

## Time and place

5th February 2019 14.30 Cesky Tesin

---

Oksana Prosvirina

Supervisor of the thesis

Anthony J Addy

Reviewer